
17 de fevereiro de 2025 Diário Oficial de Santos2

ÍNDICE

PODER EXECUTIVO �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 2

FINANÇAS E GESTÃO ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10

SEGURANÇA ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 50

SAÚDE��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 51

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 57

EDUCAÇÃO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 57

GOVERNO �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 61

MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE ������������������������������������������������������� 62

OBRAS E EDIFICAÇÕES ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 62

PREFEITURAS REGIONAIS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 64

CET �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 70

PROCURADORIA GERAL ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 72

IPREV ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 72

CAPEP ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 73

CONSELHOS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 74

FUNDAÇÃO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 75

PRODESAN ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 75

CÂMARA ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 76

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 023/2025-GPM
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

 
ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, e de conformidade com o artigo 6º da Lei nº 3�361, de 05 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Diretor do Fundo Especial de Desenvolvimento de 
Parques – FEPAR, os seguintes membros:



17 de fevereiro de 2025 Diário Oficial de Santos3

I – da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade:

a) Glaucus Renzo Farinello;
b) Claudio Marques Trovão;
c) Guilherme da Silva Marcon;
d) Tales Thomaz Veloso;
e) Edson Inácio da Silva;
f) Dorlan Jorge dos Santos;
g) William Souza Alvarez;

II – da Secretaria Municipal de Finanças e Ges-
tão:

Luís Trajano de Oliveira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 024/2025-GPM
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

 
NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO MISTA 

DE REAVALIAÇÃO DAS INFORMAÇÕES, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando as atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e em conformidade com o disposto no arti-
go 11, parágrafo 1º, do Decreto nº 6�243, de 26 de 
outubro de 2012, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros, 
para compor a Comissão Mista de Reavaliação das 
Informações:

I – do Gabinete do Prefeito Municipal:
Titular: Lavínia Panta Fernandez;
Suplente: Thalita Fernandes Ventura; 
II – da Ouvidoria, Transparência e Controle:
Titular: Flávio Balula Junior;
Suplente: Mariano Braz Gonçalves Junior;
III – da Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Éder Santana de Oliveira;
Suplente: Paula Regina de Castro Rocha Rodri-

gues Alves�

Art. 2º A Presidência da Comissão Mista de Re-
avaliação das Informações será exercida por Laví-
nia Panta Fernandez� 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da 

publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 1357-P-DEGEPAT/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, em con-
formidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 007893/2025-64, exonera, a pedido, a 
partir de 07 de fevereiro de 2025, a Sra� ANDREIA 
GUEDES, registro nº 26�700-5, do cargo de Profes-
sor de Educação Básica I, Nível PMAG, do Quadro 
Permanente�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de fevereiro de 

2025�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1358-P-DEGEPAT/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
conformidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da 
Lei nº 4623/84, atendendo ao requerido e infor-
mado no Processo nº 007995/2025-34, exonera, a 
pedido, a partir de 10 de fevereiro de 2025, a Sra� 
REGIANE TEIXEIRA DE ALCANTARA SOUZA, registro 
nº 36�461-2, do cargo de Professor Adjunto I, Nível 
PMAG, do Quadro Permanente�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de fevereiro de 

2025�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1377-P-DEGEPAT/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, em con-
formidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 008308/2025-06, exonera, a pedido, a 
partir de 11 de fevereiro de 2025, a Sra� INGRID 
HELLEN SALES DIAS, registro nº 40�075-4, do cargo 
de Secretário de Unidade Escolar, Nível L, do Qua-
dro Permanente�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de fevereiro de 

2025�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL


